
 

PREFEITURA DE
É VALINHOS

Ofício nº 1240/2020-DTL/GP/P

 
Valinhos, em 09 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1482/20-CMV

VereadorJosé Henrique Conti
Processo administrativonº 13.349/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,

de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada as áreas competentes da

Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. É de conhecimento da Secretaria de Segurança Pública a existência da área em

questão? Quais medidas estão sendo adotadas pela Secretaria para resguardar a

segurança dos moradores?

2. No local onde consta o tapume, será construído muro pelo Departamento competente

da Prefeitura, com fins de bloquear o acesso? Em caso positivo, qual o cronograma

estabelecido?

3. Em não havendo a construção de muro, quais medidas serão adotadas para garantir

a segurança dos moradores e evitar o acesso pelo local?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelas

Secretarias de Segurança Pública e Cidadania e de Obras e Serviços Públicos, capazes

de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência osprotestosde minha elevada

consideração e já patenteado respeito. , (
ad

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 03 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb) 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rss SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
    CL. nº 178/2020 - SSPC

  
Valinhos, 1º de setembro de 2020

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: DepartamentoTécnico Legislativo - DTL

Ref.: CI. Nº 1526/2020-DTL a AT
—AãeDT

Assunto: Requerimento: 1482/2020 — Vereador José Henrique Conti

Ementa: Informações Sobre Área Pública no final da Rua Constantino Olivo.

Considerando doação de área de mata, conforme Decreto nº 9926/2018.

Considerando apenas a existência de um tapume no final da Rua Constantino Olivo que dá

acesso à área em questão.

Considerando tratar-se de uma área de mata aberta de fácil acesso às casas e aos prédios

residenciais locais.

Considerando tratar-se de uma área passível para uso de drogas, esconderijo de objetos de

furto, facilidade de invasão dos imóveis do entorno, bem como para fuga de meliantes.

Considerando necessidade de implantação de medidas de segurança aos moradores do entorno

da citada área (foto anexa).

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação emplenário.

seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação(ões):

1. E de conhecimento da Secretaria de Segurança Pública a existência da área em questão?

Quais medidas estão sendo adotadas pela Secretaria para resguardar a segurança dos

moradores”? 
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Resposta: Não é de conhecimento da SSPC a existência referida área. Como já foi dito.

não era de conhecimento que a área em questão estava sendo utilizada para as

atividades supostamente ilícitas, citadas pelo nobre edil. No entanto, causa estranheza

tais alegações. pois não existem registros de ocorrências no local. A GCM, como já

deve ser de vosso conhecimento, trabalha patrulhando os 148,9 Km? do município e

atende às demandas realizadas pelo telefone 153 ou 38693535.

Logo, sugiro que os moradores locais, caso se sintam inseguros, acionem a GCM, que é

o caminho certo e mais rápido para resolver assuntos dessa natureza.

2. No local onde consta o tapume, será construído muro pelo Departamento competente da

Prefeitura. com fins de bloquear o acesso? Em caso positivo, qual o cronograma

estabelecido?

Resposta: Prejudicado.

3. Em não havendo a construção de muro, quais medidas serão adotadas para garantir a

segurança dos moradores e evitar o acesso pelo local?

Resposta: O nobre edil, como defensor da natureza, sabe que temos que preservar cada

espaço verde existente em nossa cidade, portanto, de nada vale a natureza se não

pudermos ter contato com ela. Reforço que os moradores locais, caso se sintam

inseguros, acionem a GCM, que é o caminho certo e mais rápido para resolver assuntos

dessa natureza. 
CarlosRobérioPrestes- Cel

Secretário de Segurança Pública e Cidadania

A Guarda Civil Municipal trabalha incessantementedurante 24 horas por dia e todos os dias
do ano, você pode contar conosco sempre! 
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Em resposta ao requerimento 1482/2020 de autoria do Vereador Henrique Conti,
informo:

1) Pertinente à Secretaria de Segurança Pública e Cidadania

2) Não existe previsão para construção de muro no local, uma vez que se trata de
fechamento metálico em bom estado de conservação. 

3) Pertinente à Secretaria de Segurança Pública e Cidadania

Valinhos, 04 de setembro de 2020.  
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